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INFORME
[-2024-52951]

A: Ing. Wilzon Villca Jiménez ;
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD

DE: Ing. Montano Crespo Richar
Ing. Arturo Pardo Zeballos )
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF.: INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO DE
CONTRATACION "“"PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE ARBIETO - FASE (XVII) 2024 - COCHABAMBA”",

. CODIGO INTERNO: AEV-CB-DC 0196/24 (2da. Convocatoria)

FECHA:

1. ANTECEDENTES

« Solicitud de Autorizacion: Mediante Nota Interna
AEV/DIR.CBA/AGP_NOT/Nro.0126/2025 de fecha 10 de febrero de 2025 la
Unidad de Gestion de Proyectos , realizo la solicitud de Autorizacion de Inicio
del Proceso de Contratacion "PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE ARBIETO - FASE (XVII) 2024 - COCHABAMBA"(2da
convocatoria).

¢« Autorizacion del Inicio de Proceso y Aprobacion del DCD: Segun
Resolucion Administrativa N° 006/2025 de fecha 13 de febrero del 2025 el
Responsable de Contratacion Directa (RCD) autorizé el inicio del proceso de
. contratacion y aprobd el documento de contratacion del proceso “PROYECTO
DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE ARBIETO - FASE
(XVII) 2024 - COCHABAMBA"” CODIGO INTERNO: AEV-CB-DC 0196/24 4
(2da. Convocatoria).

« Publicacién: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en la pagina
web de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 17 de febrero de 2025.

e Comision de Evaluacion y Calificacion: La designacion de la Comision de
Evaluacion y Calificacion fue realizada mediante memorandum N°020/2025 de
fecha 20 de febrero de 2025.
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PRESENTACION DE PROPUESTAS: HASTA HORAS 14:00 AM DEL 25 DE
FEBRERO DE 2025 SE PRESENTARON LOS SIGUIENTES PROPONENTES:

ne | PROPONENTES | _PRESENTACION |
‘ FECHA HORA
1 | ASOCIACION ACCIDENTAL VIVIR BIEN 25/02/25 12:36
2 | BALCOS o | 25272005 13:54

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacion Directa, la Comision de Evaluacion y Calificacion efectuo la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacion de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

Nomina de Participantes para Eventual Excusa: En cumpllmlento al |

17.4 del Documento de Contratacién Directa, en focha . ro de 2 ) se
procedlo con la presentacion al Responsable de Contratacnon D|recta (RCD) la
nomina de proponentes para eventual excusa.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31
del Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefar y Ejecutar Programas y
Proyectos Estatales de Vivienda, se procedido a revisar la informacion de los
proponentes en los diferentes sistemas informaticos internos y externos, para
verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratacion.

a)

Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales
(SICOES):

i | ' ) B o o (CONTRATOS [ b”és:?imenim
NO PROPONENTES RESUELTOS A DE CONTRATOS
LA FECHA ‘ A LA FECHA
1 | ASOCIACION ACCIDENTAL VIVIR BIEN " SINREGISTRO |  SIN REGISTRO l
BALCOS o 'SINREGISTRO | SIN REGISTRO |
I _ J o B |

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SICOES (Ver anexo).
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b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de
Contrataciones (SIMCO):

| N° PROPONENTES SIN REGISTRO

1 | ASOCIACION ACCIDENTAL VIVIR BIEN SIN REGISTRO
| 1 | AS )N ACCIDENTAL VIVIR | | SINRE R
| 2 | BALCOS SIN REGISTRO
—t -_— —

I I o I

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo).

c) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):

No PROPONENTES OBSERVACIONES
1 | ASOCIACION ACCIDENTAL VIVIR BIEN SIN REGISTRO
2 | BALCOS |  SIN REGISTRO

- . S _____. =

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratacion (Ver anexo ).

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el
método de seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3.1EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacion Directa, se procede con
la verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados
determinando si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:
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FORMQLARIO V-1a
EVALUACION ‘PRELIMINAR
(PARA ASOCIACION ACCIDENTAL)
DATOS GENERALES DEL PROCESO
Nombre del Proponente :ASOCIACION ACCIDENTAL VIVIR BIEN
Numero de Paginas de la propuesta 120
Propuesta econémica 3.884.828.94
Verificaaion Evaluacioén Preliminar
(Acto de Apertura) z
REQUISITOS EVALUADOS (Sesién Reservada)
PRESENTO - -
s| NO PaginaN® | cONTINUA = DESCALIFICA
DOCUMENTOS
sI | 4-5 CONTINUA
1. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta
- 1 s 7 CONTINUA o
2. Garantia de Seriedad de Propuesta si hubiese sido requerida)
e S]] & e CONTINUA o
3. Formulario A-2b Identificacion del Proponente [
S . - si | 12-61 CONTINUA
4. Formulario A-4 Hoja de vida del personal [
o B | st || 6364 CONTINUA R
5. Formulario B-1. Propuesta econémica
i ‘ si | 66-79 CONTINUA | K
6. Formulario C-1. Propuesta Técnica
Ademas casa socio en forma independiente presentara:
) - - [ s1 | 81-110 "CONTINUA | B
7. Formulario C-1. Propuesta Técnica |
SN - I I — | S —— VR —
8. Formulario A--. Experiencia General y Especifica del Sl ‘ 112-120 CONTINUA
Proponente | B
El proponente cumple con todo , por lo cual califica para la siguiente etapa.
A

>
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FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente

Numero de Paginas de la propuesta

Propuesta econémica

BALCOS

101

3.846.251.94

(Ac:,::;g(f:;?t':;ra] Evaluacién Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS (Sesion Reservada)
PRESENTO
S| NO | PaginaN® | cONTINUA  DESCALIFICA
DOCUMENTOS
Sl 2-3 CONTINUA
9. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta
o s CONTINUA | B
10. Garantia de Seriedad de Propuesta si hubiese sido requerida)
o ' Sl 5 | CONTINUA -
11. Formulario A-2 Identificacién del Proponente
12. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del = [ 3% CONTINUA
Proponente '
~ B I N
Sl 39- IFICA
13. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal I 968 DESCALIFIC
S - - sl | es100 - -
14. Formulario B-1. Propuesta Economica
S S| 1 909 | IS
15. Formulario C-1. Propuesta Técnica 90-96

El proponente BALCOS, seglin numeral 5.- RECHAZO Y DESCALIFICACION DE PROPUESTAS, 5.2
Causales de descalificacion, inciso o) Cuando se determine que el personal solicitado (con
dedicacion exclusiva) de un proponente se encuentra ejecutando otros proyectos de la
AEVIVIENDA. Por lo cual el educador social Zarela Ledezma de la Quintana propuesto por la
empresa, se encuentra en otro proyecto en ejecucion: PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN
EL MUNICIPIO DE TIQUIPAYA -FASE(XVIII) 2024- COCHABAMBA.

N
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(1, L

Por lo citado |la propuesta queda descalificada.

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el n

Evaluado Mas Bajo,

(1 del Documento de Contratacion Directa, el método
de seleccion y adjudicacion determinado para el proceso de contratacion es de Precio

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS

BAJO

Errores Aritméticos:

En cumplimiento al

del

Documento de

Contratacion Directa la Comision de Evaluacion vy CaI|f|ca<:|on procedid con la
verificacion de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

EVALUACION DEL FORMULARIO B-1

VALOR LEiDO DE LA

MONTO AJUSTADO POR

DATOS DEL PROCESO

Objeto de la PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
Contratacion ARBIETO - FASE (XVII) 2024 - COCHABAMBA

CPUNTAJE |

BIEN

3.884.828.94

|
!

3.884.828.94

5 b6 PROPUESTA
N© NOMBRE DEL PROPONENTE __P_Rf_s_“f.s" _REVIS! N ARIIM FTica ECONOMICA
e

ASOCIACION ACCIDENTAL VIVIR 3.884.828.94

Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta economica NO presentan errores
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(1

aritmeéticos y se encuentran dentro del precio referencial. En tal sentido, senalar que el
btuvo el Precio Evaluado Mas Bajo

para el presente proceso de contratacion.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

En cumplimento a lo establecido en el Del Documento de Contratacion
Directa, se procede con la evaluacion de la propuesta tecnica que obtuvo el Precio
Evaluado Mas Bajo, aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE

Propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo:

Formulario A-3
Experiencia de la Empresa

CUMPLE / NO
CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE RESPALDO
EXPERIENCIA GENERAL

CUMPLE de su propuesta
Paginas 112-120

EXPERIENCIA ESPECIFICA

CUMPLE de su propuesta

| Paginas 112-120
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Formulario A-4
Experiencia del Personal clave de la Empresa:

CUMPLE /

CONDICIONES SOLICITADAS NO CUMPLE RESPALDO
TECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA)
Experiencia General:
Experiencia Especifica
de su propuesta
MPLE ;
Gl | Paginas 12-20
: de su propuesta
Experiencia General:
Experiencia Especifica CUMPLE de su propuesta
paginas 22-27
| de su propuesta
TECNICO ALMACENERO

Experiencia General:

de su propuesta ‘
CUMPLE -
Experiencia Especifica Paginas 29-31 |
de su propuesta

|
i
'EDUCADOR SOCIAL -
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Formulario C-1
Documento de Respaldo Equipo Minimo Requerido
CUMPLE / NO

CONDICIONES SOLICITADAS RESPALDO
CUMPLE
| C)Eqguipo, maquinaria, vehiculos y otros par
 erecucion del Servicio de consultoria. La Entid Documentaci
| LI(’LHIU,“LI \fj(_’.‘t't.’?”l‘f‘"(_! la (‘f}:‘-‘tj("f?..‘J\“:If(iidi.-" del ¢ quipo, Adiunta en 13
maaquinaria, vehiculos 4 otros, Mminimos b )
/ | ) propuesta fojas
solicitados, adjuntando documento de respaldo CUMPLE 67-79
r= -

livianos, pesados y motocicletas, para propios o

2 Fotocopia RUAT
alquilados. pi

en fotocopia simple legible del RUAT de vehiculos
|
|

Como se expone en la etapa de evaluacion de propuesta, el proponente ASOCIACION
ACCIDENTAL VIVIR BIEN obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo, CUMPLE con todas las
condiciones y requisitos tecnico solicitados en el Documento de Contratacion Directa
(DCD).

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente ASOCIACION ACCIDENTAL VIVIR BIEN presenta el Precio Evaluado Mas
Bajo y CUMPLE con todas las condiciones y requisitos tecnico solicitados por la Agencia
Estatal de Vivienda.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacion Directa /ﬁ’
. PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE ARBIETO -

FASE (XVII) 2024- COCHABAMBA CODIGO INTERNO: AEV-CB-DC 196/24

(2da. Convocatoria) al proponente EMPRESA ASOCIACION ACCIDENTAL VIVIR /]

BIEN por un monto de Bs 3.884.828,94 (Tres Millones ochocientos Ochenta y

cuatro Mil Ochocientos veinte ocho con 94/100 bolivianos) por un plazo de

ejecucion de obra de 165 dias calendario computables desde la orden de proceder

emitida por el Inspector del Proyecto, toda vez que, su propuesta tiene el Precio

Evaluado Mas Bajo y Cumple con los requisitos establecidos en el Documento de

Contratacion Directa DCD y los Términos de Referencia.

?Bicunton.m'o- iConstruyendo
2C BOLIVIA nuevos sUenos!

La Paz Oficina Nacional, Calle Fernando Guachalla No 411 esqg. Av 20 de Octubre
Telefonos (591-2)126599 — 2148984 — 800102373 Fax 2148743 - www aevivienda gob.bo / DNVSR 50850220 o 508-50220
Oficinas departamentales La Paz (2)-2125356, Potosi (2)-6120792, Santa Cruz (3)-33114886, Cochabamba (4)-4124032
Tarija (4)-6110978, Chuquisaca (4)-6914698, Beni (3)-50243114, Oruro (2)-5272666. Pando (5)-50243096
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Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comision de Evaluacion y Calificacion:

3 7
/4
Py
/ 0 Lrespo AN /
/\ TIBCATIE IV EN MONTORED Y SSTEMAS
A GENCIA ESTATAL DE VIVIENDA
& Némbre, sello y firma Nombre, sello y firma

APZ/RMC

Cc: arch

Ad). 1 Carpeta Proces
2 Propuestas



